tris sui defuncti quondam Uxorem, bortatu,

suasu, ac consiliis eorum, quibus se totum in

prima Regni sui Administratione crediderat,

quadam sedis Apostolicae Dispensatione prae-
tensa sibi bona fide Matrimonio copulasset,
ac ab eo tempore hactenus cum eadem tan-

quam cum Uxore cohabitasset, prole interim

foemina suscepta et superstite ex eadem, ac

jam tandem post desperatam prolem Mascu-
lam, de stabilieuda et confirmanda ejusdem
FiliaB suae successione cogitaret, lustratisq ;

Scriniis dictam super Matrimonio praefato

Dispensationem faceret proferri, doctorumq;
Virorumjudicia examinari, cujus quidem Dis-

pensationis tenor sequitur, et est talis, &c.

Quidam Sanctionum et Canonum Ecclesi-

asticorum consul ti, datam dictae cum narritis

ejusdem conferentes, aliasq ; nonnullas cir-

cumstantias quae turn ante dictae Dispensa-
tionis impetrationem, quae etiampost eandem

impetratam intervenerunt, ponderantes, turn

quod causa quae in Bulla pretensa est pads
continuandae, viz. quae ipsa turn coaluerat,

focderibus percussis firma constiterat, mutuis

ctiam populorum commerciis aucta, nullum

suae violationis timorem incutiens, qui Justus
et non omnino vanus dici posset, nee urgen-
tissima proinde nee evidentissima videretur,

qualem prohibitionis velaxatio exigat et re-
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qairat ; torn quod pieces falsa; erant dam nar- procedi facientes ut ad finem celerrira^ per
rabatur Praedecessori nostro, eundem Cha- ducatur, de Consilio Fratrum nostrorum,
rissimum Filium nostrum turn cupere cum quorum in hac causa tarn gravi atq ; urgent!
dicta charissima Domina Catharina contra- judicium adhibuimus, ac etiam eorum quos
here Matrimonium, ad hoc ut pacis fcedera et Sacrae Theologis peritissimos et juris Ec-
diutius continuarentur, cum eo tempore, ut clesiastici callentissimos desuper consulendos

asserit, impetrationem prorsus ignoraret, et audiendosq ; putavimus, quoniam vitia et

per aetatis immaturitatem, duodecimum, viz. defectus praedictos ejusmodi esse comperi-
annum non excedentis, afiectum hujusmodi mus, qua pensata praefatas Prohibitionis na-
inducere non potuerat ; turn quod Protesta- tura, vires ipsius Bulls merito enervarent

;

done posUnodum interveniente et vim Re- quo magis, viz. attestemur et palam facia-
nunciationis habente, Dispensatio tune per mus, quanta acimi cura et solicitudine prx-
Renunciationem extincta videretur ; Deniq ;

fati Cahssimi Filii nostri conscientiam hu-

quod principes inter quos fcedera conserva- jusmodi scmpulis et difficultatibus impediri,
rentur, ante mandatam executioni Bullaru implicari atq ; vexari siistineamus, cum alio-

fatis concesserant ; Bullam ipsam, turn ex quin te dilectum Filium nostrorum Cardin.

surreptionis et obreptionis vitiis, quam aliis Eboracen. in ilia Provincia et Apostolicae
etiam de Causid minus validam et inefficacem Sedis Legatum, a prasclaris animi tui virtu-

esse renunciarunt et retulerunt scrupulum tibus, ad justitiam vero et asquitatem pro-
dicti Regis animo conscientiaeq ; gravem in- pensissimo sincerissimoq ; affectu nobis sic

jicientes, eamq ; illi opinionem inducentes, commendatum et cognitum habeamus, ut tibi

uc Matrimonium praedictum non consistere merito soli omnem nostram Autoritatem,

neq ; hactenus jure consdtisse judicaret. cum in hac Causa expedienda, turn etiam in

Porro autem cum frequentius apud se, ut as- reliquis committendam putaverimus, dignis-
serit, animo volveret ac meditaretur, quales simus quidem nobis existimatus, qui partes
eiitus hujusmodi nuptias praefatas habuerunt, nostras tracte-s et vices absentis posses sup-
ex quibus, viz. aliquot partus masculi imper- plere : Te tamen Dilectum Filium a no-
fecti parumq ; vitales prodiere, atq ; ideo se bis specialiter istuc destinandum duximus,
omni spe successoris prorsns destitui, quo ut conjunctim in hac causa procedere pos-
suam familiam ad paucos redactam conser- sitis, ita nihilomimus propter incertum ca-

varet, occurrentp. simul memoriae Divina in- suum eventum mandatam Authoritatem tem-
terminatione quas Fratris sui turpitudinem perantes, ut altero vestrum nolente aut im-

revelanti, et illius Uxorem contra S. Sancta pedito alter omnia exequi et causam fine

Dei praecepta accipienti inscribitur, pras- debito valeat terminare. Nobis ut prrefenur
sertim ubi Dispensatio non interveniat, quae conjunctim et ut praefertur divisim, ad cog-
ex omni sua parte valeat et consistat, non- noscendum et procedendum summarie et de
nullis etiam affirmantibus nostram non eate- piano, sine strepitu et figura judicii, ac de
nus protestatem patere ut in ea specie gra- et super viribus dictae Bulls sive Dispensa-
tiam faciamus, etiamsi ut scribit de nostrae tionis inquirendum, ipsamq ; Bullam sive

potestntis plenitudine non dubitet, juste dun- Dispensationem, si de vitiis prasdictis aut
taxat legitimeq ; interpositse, quam siimmam eorum aliquo tali probatione constiterit, quae
in terris agnoscit et veneratur, ad impro- licet aliis minus clara videatur, animo tamen
bandas illas nuptias tantum undiq ; videt Religiose, conscientiasq ; vestrae, aut ejus
consensum ut illas animo abhorreat, nee alio- vestrum qui in hac Causa processerit, diyi-
rum rationibus posset dissuaderi quin abo- sim ut ppsfenur, satisfecerit, et verisimile

minandas eas judicet, et Divinae Majestati apparuerit, vel pacem quas in Bulla praeten-
odiosas. Deniq ; idem Carissimus Filius ditur sine hujus Matrimonii contractu con-

noster dehita cum instantia nos precibus sol- sistere potuisse et continuari, vel dictum

licitaverit, quatenus personae suas ut Regni Charissimum Filium nostrum, ut allegabatur,
nobis semper devotissimi rationem habentes, non cupiisse contrahere Matrimonium ad hoc
maturo judicio ab angustiis liberemus, quibus ut pacis fcedera conservarentur, vel deniq ;

se usu praesentis Matrimonii per legem con- Principes in Bulla nominates, inter quos
scientiae privatum, nee ad aliud per leges fcedera per illud Matrimonium continuatum

publicas ante sententiam admissum, vehe- in allegabatur, ante mandatam execution!

menterconqueriturcomprehensumesse. Nos Bullam fatis concessisse, ipsam nullam, mi-

igitur considerantes quot, quanta, turn in nus validam, ex surreptione et obreptione
Sedem Apostolicam, turn in fidem Christia- inefficacem, irritam et inanem fuisse, sem-
nam officia prae caeteris exhibuerit, promeri- per et esse pronuntiandam et declarandam ;

tus eo nomine ut nostras vicissim potestatis Matrimonium autem praedictum, quod ejus-

gratiam uberrimam et promptissimam refe- dem virtute consistere videtur, nullum simul

rat, aliamq ; illius causam atq ; privati esse, ac minus legitimuia esse, ac pro nullo mi-
ex qua nimirum pendeat salus plurimorum, nusq ; legitimo haberi deberi decernendum

;

nee posse dictaa causa decisionem diutius ipsos porro contrahentes ab omni contractu

proferri et protelari sine gravi discriminis Matrimoniali hujusmodi liberos, a consortio

periculo, died vero Principis cruciatu max- conjugal! quod hactenus observarunt separari
ima quae nos ex gratitadinis vicissitudine deberi, sententiendam et autoritate nostra

minueret debeamus, qua decet festinatione separandum. Deniq ; utrumque ad contra-
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hendum cum alio vel alia, novum conjugium
ineundi, licentiam et facultatem tribuendum

et concedendum, citra omnem recusationem,

aut appellationis interpositionem, committi-

mus et demandamus vices nostras ; ac vos

conjunctim, et altero vestrum nolente ut

praefertur aut impedito, divisim, ad pramissa
exercenda et expedienda, plenae finaliq ; ex-

ecution! demandanda, Vicarios nostros et

nostrum Vicarium, aut si quo alio nomine
uti poterimus, quod demandatam in prs-
dictis Autoritatem ampliaret, cum omni po-
testatis plenitudine tarn absolntae quam or-

dinariai, quatenus vel ad praafati Matrimonii

congraam dissolutionem, vel novi contra-

hendi firmam Constitutionem, expedire vide-

bitur aut pertinere ; ita etiam ut Autoritate

presentis Commissionis nostrae, cum omni-

bus illis Canonibus, ad validiorem efficacio-

remq ; processus vestri firmitatem poteritis

dispensare, quaecunq ;
eidem obstare p'uta-

buntur, omnemq ;
defectum quacunq ; ex

causa contingentem nostrse Autoritatis in-

terpositione, Dispensatione Apostolica sup-

plere possitis et valeatis, tarn prolem ex pri-
mo Matrimonio susceptam propter bonam
fidem Parentum, si ita expedire visum fuerit,

legitimam decernendo, pronuntiando et pro-

mulgando, quam ex secundo Matrimonio

suscipiendam ; legitimitatem etiam utriusq ;

prolis, censuris et poenis Ecclesiasticis qui-

buscunque, per modum decreti aut Sanctionis

perpetus muniendo et vallando, omnibus

validioribus et emcacioribus modis et fonnis

qnae de jure concipi et excogitari poterunt,

facimus, constituimus et ordinamus per prae-

sentes : et quicquid per vos conjunctim, ut

prafertur, aut divisim procedentes, per cogni-
tionem judiciariam et summariam, aut extra

judiciariaro, processus quoscunq ; faciendo,

pronunciando aut promulgando, eosdemve

execution! mandando, Dispensationes quas-

cunq ; aut gratias in praemissis concedendo

et faciendo, et generaliter in aliquibus prae-

dictorum potestatem nostram vel ordinariam

vel absolutam exercendo, ut pracfertur, ac-

tum, gestum, decretum, dispensatum, pro-

nuntiatum, mandatum, aut executum fuerit,

id omne et totum, cum primum poterimus,

ratum, gratum et finnum habentea, in vali-

dissima et emcacissima forma confirmabi-

mus, nee eorum aliqua unquam infinnabimus

aut infringemus, aut eorum alicui contra ve-

niemus, nee interim revocabimus ;
decla-

rantes etiam et protestantes per prasentes,
nostrse intentionis esse, ut prsesens Commis-

sio, sive Delegatio Autoritatis nostras, per-

petuo effectu gaudeat, et usq; ad finalem

prsdictorum conclusionem extremumq ; ter-

niinum duret et consistat, non obstantibus

quibuscunq ; decretis, sententiis, mandatis,

rescriptis, Hteris aut Brevibus in contrarium,

deinceps per nos tanquam irritatoriis, dero-

gatoriis aut revocatoriis prassentis Conces-

sionis nostrie, emittendis, destinandis aut

prnmulgandis ; quibus omnibus expresse per

pr&sentes derogantes, et ilia omnia pro
v/

nullis, cassis, irritis et inanibus reputantes,
ac talia esse et haberi, istisq ; omnino ante-

riora judicari, praesentia vero semper poste-
riora, et post ilia repetita, emissa et desti-

nata, censeri ac tanquam ultima et posteriora
contrariis sic deinceps emittendis derogate
debere, et cseteris contrariis non obstantibus

quibuscunque.

XI. The Cardinal's Letter to John Cassali

about it. Takenfrom a Duplicate written by
his Secretary.

[Cotton Libr. Vitel. B. 10.]

REVERENDE Domine Protonotari, tanquam
Frater Amantissime, cum aliis meis literis

copiose ad vos perscripsi Regia; Majestatis
animum, et desiderium super his rebus quas
vobis in praesentia commisit, suo nomine
S. D. N. declarandas.

Nunc vero ob liumillimam sinceramq ;

meam Devotionem, qaae ex jure et officio non
solum ejus Sanctitati, sed miseris Ecclesiai

sublevandis rebus, dignitatiq ; Apostolicae
restituendae adstringor, his literis vos instru-

am super quibusdam rebus, praecipue et ac-

curate notandis et considerandis, quas post
humillimam, reverentissimamq ; meam Com-
mendadonem dictaj Sanctitati, meo nomine

sigillatim, speciatim declarabitis ; et cum
causam concernant, quam Regia Majestas
nunc maxime optat et requirit, eandem Sanc-
titatem vehementissime rogabitis, ut cuncta

legere et bene notare non gravetur.
Primo itaq ;

indolens infaslicem adver-

sumq ; praesentium rerum successum, in quo
S. D. N. Cardinaliumq : Collegium versatur,

diuq ; ac noctu mente volvens, quo pacto
quibusve modis, totis meis viribus, omni

sumptu molestiaq ; neglecta, et cum proprii

sanguinis vitaeq : effusione, ministerium ali-

quod impendere, tantasq ; afflictioni solamen

afferre, et Ecclesiaa Sanctissimi Domini nos-

tri collapse statui opitulari, in quam rem haud
dubie quoadq ; vita suppetet incumbam ;

mihiq ;
in hac cogitatione versand, in men-

tern recordationemq ; subiit, minis quidem et

grandis affectus, qui Divina sic disponente
Providentia, ex instanti assiduaq ; mea opera
provenit, ut hunc optimum Dominum meum
Regem inducerem, eique persuaderem quod
ad arcdssimam istam intimamq; cordis et

animi conjuncdonem deveniret erga, S. D. N.

Ecclesiaeq ; et sedis Apostolicaa tutelam ac

patrocinium suscipiendum, memoriaeq ;
suc-

currunt innumeras rationes a me adductae, ut

Regiam Majestatem, quaa Cssari tenacissime

inhaerebat, adducerem, ad S. D. N. defensi-

onem, rerumq ; Italicarum tutelam amplec
tendam, ac inter omnes allegatas rationes,
nulla fuit validior aut vehementior, vel quas

Regias Majestatis pectus magis permoveret,

quam intima securitas, perfectaq ; constantia,

quam ei assidue indesinenterq ; insinuavi de

ejus Sanctitads vera optimaq ; et flagrant!

correspondentia in amore perpetuo indissolu-

2
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biliq ; amicitia, animo et voluntate, petition!- advenerit. Non exigua praeterea habenda
bus semper suae R. Majest. et desideriis con- est ratio eorum, quic aliis meis literis conti-

cedendis, quoad Ecclesiae Thesaurus et Au- nentur, conceruentia, quae pro ingenti the-

toritas ejus Sanctitati Christ! Vicario concessa sauro S. D. N. habere queat, tarn certain Re-

permittit, vel quoad se extendit, seu possit gise Majestatis amicitiam, cum ejus Sanctitate

extendere ; super idq ; omnia uberrime pro- constantissime conjunctam futuram in pros-

misi, meam etiam salutem, fidem, honorem peris et adversis, in quas etiam partes amicos

animamque adstringens, quod omnia ex ipsi- suos omnes pertraxit, et assidue pertrahit :

us Regise Majestatis votis, in omne tempus ad Ecclesiae defensionem, Sanctissimi Domini

praestarentur, absqjullaprorsusoccasione aut nostri conservationem, causas omnes suas et

scrupulo, ab hujusmodi indulgendis petitioni- actiones dirigens ; possentq ; hi omnes, Re-
bus digrediendi, adeo quod Regia Majestas, gia Majestate deficiente, in contrarium verti,

ex hoc meo asseveranti relatu, hunc propen- et, ut vera loquar, nullum Principem video

sum S. D. N. in se animum perspiciens, mi- in quo S. D. N. possit, quam in Regia Ma-

hiq ; ejus Sanctitatis nomine, veluti Legato, jestate plenius aut perfecting confidere, vel

et Sedis Apdstolicae membro loquenti, firmam, cujus medio Apostolicae sedis status in pris-

certamq ; fidem adhibens, periculis omnibus tinam suam dignitatem queat certius restitui,

posthabitis, laboribus sumptibusq ; spretis, cumabsq; ejus subsidio, nisi solus Deus ex

nullaq ; sui Regni aut subditorum habita ra- immensa sua bonitate manum citissime ap-
tione, animum adfixit, prorsusq ;

statutum et ponat, omnino imminutus iri videatur. Quod
decretum in omnibus se adjungere, atq ; per- si Sanctissimus Dominus noster nunc (quod
petuo et constanter cum S. D. N. in affectu absit) in his Regiis petitionibus durum se,

concurrere, in eoq ; certum habeo velle decre- aut difficilem se exhibuerit, mihi certe moles-

visseq ; perstare, ad mortem usque, nisi for- tissimum est futurum vivere diutius, obinnu-
san ex eventibus, longe diversis a meo pro- mera mala, quae inde subsecutura videntur,

inisso et ejus expectatione, occasio subminis- hoc prassertim firmo, tutoq ; Regio subsidio

tretur suam Regiam Majestatem ab hoc animi tarn ingrate abjecto ; hocq ; solum, et certum,
sui decreto amovendi. Id si illi accideret et salubre remedium videtur tantae corrigendae

(quod avertat Deus) merito mihi posset ad- calamitati superesse, quo neglecto omnia cor-

scribere perfidiam, levitatem, violationemq ; ruant necesse est. Hac autem in re S. D. N.

promissionis, quo casu quid mox officii aut sua erga Regiam Majestatem animi gratitu-
ministerii possem Sanctissimo Domino nostro dine comprobata, poterit de illius amicitia et

pnestare, aut quas fides in Ecclesiae rebus mihi conjunctione quascunq ; volet sibi polliceri,

haberetur, singulari ejus Sanctitatis pruden- adversus eos omnes, qui ejus Autoritatem aut

tiae judicandum relinquo : nunquam enim dignitatem voluerint oppugnare. Tandem
meo in arbitrio posthac esset, quicquam ali- his causis rationibusq ;

omnibus in unum con-

cujusmomenti hincefficere, in ejus Sanctitatis gestis, mecum ipse reputans, quam multa

commodum, hac nunc in re Regias Majestatis gravissimi momenti in hujus conjugii Disso-

concepta spe, aut expectatione frustrata. lutione occurrant, in tanta aequitate justoq ;

Est secundo accurate considerandum quan- fundamento posita, ob quas base Dissolutio

topere hoc negotium Regias Majestati intersit, nee possit absq ; gravissimo detrimento, nee
et quanti sit momenti, unde namque, praster debeat diutius protrahi aut intermitti

;
videns

Conscientiie Regias exonerationezn, omnis quoq : quid allegari possit et allegabitur om-

quoq ; Regias lineae, et stemmatis continuatio nino ad Regis Majestatis conscientiam coram

pendet;huicadnectiturtotius Regni faelicitas, Deo purgandum, etiamsi id a S. D. N. neu-
vel excidium, hie securitas et salus eorum tiquam admittatur, quas in hujusmodi allega-
consistit, qui sub Regis sunt Imperio, et qui tionibus confisa, vereor ne in tanta rerum ex-

ullounquam temporenascenturinejusRegno, tremitate constituta, potius quam ingentia

qua ex re oriri potest occasio, et femes tran- mala, quas hinc apertissime imminent, succe-

quillitatis perpetuas, aut discordia? belliq ; dant, dicta Regia Majestas ex duobus malis

atrocissimi in universum Christianum orbem, minus malum eligat, et soli suae puraeq ; con-

quas omnia majoris sunt momenti, et vigilan- scientias innitens, id agat, quod nunc tarn

tius prospicienda quam cujusq ; Principis vel reverenter a Sedis Apostolica; Authoritate

Principissas gratia, favor et expectatio. exigit, unde Sedis contemptus indies gravior
Tertio, Causa ex se est hujusmodi ut in excresceret.hoc prassertim tempore admodum

animam meam spondere ausim, ejus conces- periculoso : quas omnia sunt a S. D. N. sum-
sionem, futuram non solum in ccnscientias, ma sua prudentia alte consideranda, nullo

honorisq ; Pontificis exonerationem coram prorsus dubio aut difficultate in re tarn gravi
Deo et hominibus, sed in Coelis quoq ; gra- mature concedenda interjecta ;

nee earn re-

tarn, acceptamq ; extituram : In hac deinde tardare debet cujusquam mortalis instantia,
re secreta insunt nonnulla, secreto S. D. N. contemplatio ve) satisfactio, praasertim quum
exponenda, et non credenda literis, quas ob in multis aliis rebus, forsan non tarn manifes-

causas, morbosq ; nonnullos, quibus absq ; tis et apparentibus, Sanctitas sua Hberalem.
remedio Regina laborat, et ob animi etiam facilemq ; erga alios se saspe praestiterit ; cui

conceptum scrupulum, Regia Majestas nee humillima reverentia prasmissa meo nomine

potest, nee vultullounquam posthac tempore, dicetis, quod base loquor tamquam fidele, ut-

ea uti, vel ut Uxorein admittere, quodcunque cunq ; Ecclesiae indignum membrum, omnia
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excogitans qua possent in Ecclesise augmen-
tum et existimationem cedere, ea etiam ad-

movens et consulens ut evitentur, qua cessura

videantur in contrarium. Quocirca Sanctis-

simo Domino nostro affirmabitis, quod prae-

niissis omnibus tarn maximi momenti existen-

tibus probe consideratis, non veluti Mediator

aut Intercessor, ob privatum ilium affectum

quern Regias Majestads causis, ut mei juris

est, promovendis gero, sed tanquam is qui in

re tanta et ex tarn certa scientia et cognitione,
veJim Sanctissimo Domino nostro suadere, ut

quod iiunc petitur omnino concedat, idque
suaderem etiam si in hoc Regnum nunquam
venissem, neq ; hie commune quicquam ha-
berem ; rogoque, precor, et obtestor ejus
Sanctitatem, ut omni dubio, respectu, metuq ;

deposito, nullo pacto neget aut differat ea
concedere aut adnuere, quaj Regia Majestas
urgentissimas ob causas tanta nunc animi sol-

licitudine exposcit ;
sed his potius benignius

liberaliterq ; adnuat, et omnia concedere non

gravetur in pleniorem modum qui hujus rei

gratia possit excogitari, compertissimumq ;

sibi sua Sanctitas habeat, se id effecturum,

quod coram Deo et hominibus justum omnino
habebitur, actissimeque Regiam Majestatem
devinciet ad suae Sanctitatis, Ecclesiae Apos-
tolicaeque Sedis, causasque omnes pro viribus

juvandas protegendasque, nee ea in re, ulli

labori, sumptui, Regno vel subditis parcel nee

(si opus fuerit) propriam Personam exponere
recusabit, in ea opinione constantissime per-
mansura, in eandemque sententiam Gallorum

Regem et alios confaederatos attrahet, turn